

1. Wstęp

2. Czynniki wpływające na rozwój Powiatu Bydgoskiego

2.1. Położenie i relacje zewnętrzne

Powiat bydgoski jest położony w środkowo-zachodniej części województwa kujawsko-pomorskiego. Graniczy od północy z powiatami tucholskim, świeckim i sępoleńskim, od wschodu z powiatami chełmińskim i toruńskim, od południa z powiatami inowrocławskim i żnińskim, od zachodu z powiatem nakielskim. Powiat bydgoski tworzy 8 gmin okalających miasto Bydgoszcz: Białe Błota, Dobrcz, Dąbrowa Chełmińska, Koronowo, Nowa Wieś Wielka, Osielsko, Sicienko oraz Solec Kujawski. 6 z nich to gminy wiejskie (Białe Błota, Dobrcz, Dąbrowa Chełmińska, Nowa Wieś Wielka, Osielsko, Sicienko), 2 miejsko-wiejskie (Koronowo, Solec Kujawski). Powiat bydgoski obejmuje 126 sołectw. Na sieć osadniczą w powiecie bydgoskim składa się 219 miejscowości, w tym dwa miasta (Koronowo i Solec Kujawski) i 152 wsie. Siedziba Starostwa Powiatowego znajduje się w Bydgoszczy.

Powierzchnia powiatu bydgoskiego wynosi 17 792 km², co stanowi 7,76% powierzchni województwa kujawsko-pomorskiego i pod względem powierzchni wśród powiatów województwa plasuje się na 3. miejscu (po powiecie świeckim i włocławskim). Największą powierzchniowo gminą powiatu jest Koronowo (412 km²), a najmniejszą Osielsko (102 km²). Pozostałe gminy mają między 180 a 123 km² (Sicienko 180 km², Solec Kujawski 175 km², Nowa Wieś Wielka 148 km², Dobrcz 130 km², Dąbrowa Chełmińska 125 km², Białe Błota 123 km²). Powiat bydgoski ma bardzo dogodne położenie komunikacyjne. Przez jego obszar przebiegają drogi łączące: Szczecin z Warszawą, Trójmiasto z Poznaniem, Koszalin z Łodzią. Najważniejszymi z nich są dwie drogi krajowe - S5 z północy na południe i S10 ze wschodu na zachód (będąca południową obwodnicą Bydgoszczy). Istotne znaczenie ma też droga prowadząca przez Bydgoszcz z Koronowa do Inowrocławia (nr 25), z Koronowa do Dobrcza (nr 56) oraz przez Bydgoszcz do Torunia (nr 80). Siedziba władz powiatu, miasto Bydgoszcz, należy do największych węzłów kolejowych w kraju. Dzięki temu przez obszar powiatu wiodą linie kolejowe z Bydgoszczy do Gdyni, Szczecina (przez Piłę), Poznania (przez Inowrocław), Łodzi (przez Toruń i Kutno), Warszawy (przez Toruń i Kutno), Olsztyna (przez Toruń i Iławę) oraz fragment tzw. "magistrali węglowej" prowadzący z Górnego Śląska do Gdyni ze stacjami węzłowymi na terenie powiatu w Maksymilianowie i Nowej Wsi Wielkiej.